Aviso nº 55/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 55
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de
30/06/2023, e considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização  do Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº
13 de 21/05/2024, referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99
de 22/05/24, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, nos endereços eletrônicos
www.bombeiros.mg.gov.br e www.idecan.org.br, o Ato nº 16.384/24, que divulga a convocação para a
prova de títulos e e prova prática do concurso ao CFSd Esp. 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
29/10/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 100445203 e
o código CRC BFFFA673.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 100445203

Aviso 55 (100445203)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 16.384, DE 30/10/2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM E ESP. 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELO CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023 e, juntamente com o Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial
Nacional (IDECAN), considerando a autorização contida na Resolução nº 1.167 de 29/11/2023, o Edital nº
13, de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Soldados BM e Especialista (CFSd/BM/Esp/25),
publicado por meio do Aviso 13/2024, no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem como os atos de retificações
do edital, RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo "A" (100447483) para a Prova de
Títulos (Motomecanização e Comunicação) e Prova Prática (Músico) da 1ª fase do concurso público ao
CFSd Especialista 2025.

II - ESCLARECER que:

a) a prova de títulos será em conformidade com o item 8.2 do Edital nº 13/2024 e o Ato de
Retificação nº 8741 de 17/06/2024.

b) o período de envio dos títulos na "área do candidato"  será de 31/10/24 a 01/11/2024, em
conformidade com o Ato nº 14.745 de 27/09/2024.

III - DIVULGAR que:

a) a prova prática, de caráter classificatório e eliminatório, será realizada na cidade de Belo
Horizonte/MG, conforme quadro abaixo:

Área - Especialidade Data de Aplicação Turno/Horário Endereço

Músico-Trompete
10 de novembro

de 2024
(domingo)

08h00min
(Horário oficial de Brasília-

DF)

Av. Santa Rosa, 10 - São
Luiz,

CEP: 31270-750

b) a abertura do portão será às 07h30min e o fechamento do portão será impreterivelmente
às 08h00min;

IV - ORIENTAR os candidatos a:

a) procurar conhecer o local de prova prática de música antecipadamente, para evitar
transtornos de última hora, tais como, transporte público, estacionamento e/ou trânsito;

b) chegar 60 minutos antes do horário previsto para o início da prova;

c) portar documento de identidade original, conforme item 8.1.23 do Edital nº 13/2024;

Ato 16384 (100445362)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 2

d) atentar-se para as disposições da Prova Prática de Música, conforme 8.3 do Edital nº
13/2024 e atos de retificação do edital.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
30/10/2024, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 100445362 e
o código CRC 2C7AF9FC.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 100445362

Ato 16384 (100445362)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Página 1

ANEXO "A" - ATO N. 16.384/24
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS/PRÁTICA

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp. 2025

EDITAL Nº 13/2024
101 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - MOTOR A DIESEL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
1200139 EMERSON VICTOR VIEIRA FEITOSA 1º
1206829 MATEUS OLIVEIRA DE SOUZA 2º
1211106 LUCAS DE OLIVEIRA MARQUES 3º
1212605 LUCAS SOUZA COSTA 4º
1202886 WALACE FRANCO AMARO 5º
1212069 ALLAN FREDERICO COTTA PONCIANO 6º
1211405 CHARLES D SOUZA NOGUEIRA 7º
1205848 IGOR FALCAO COTA JUVENCIO 8º
1213616 GABRIEL PACIFICO SANTOS 9º
1212205 MIKAELY CAROLINE MOREIRA DE LIMA 10º
1212076 MATHEUS DE OLIVEIRA PAULA 11º
1209415 IGOR GALINDO RANZONI 12º
1215259 HELDER PEREIRA LOPES JÚNIOR 13º
1213659 DIEGO BATISTA DIAS ARAUJO 14º
1201640 VINÍCIUS APARECIDO GOMES NASCIMENTO 15º
1209228 AUGUSTO MARIANO BORGES DA CUNHA 16º
1212186 LUCAS RAPHAEL SOARES LEAL 17º
1205019 ARTHUR BARINO CORTES 18º
1207295 GIOVANI GOMES CORDEIRO 19º
1211900 THIAGO AUGUSTO DOS REIS BARROS 20º
1202981 ANDRE LUIS DO COUTO SOUZA 21º
1210495 DHERICKWORICK SILVA COSTA 22º
1203092 WELERSON SILVA MARTINS 23º
1205054 HEBERT VALDIR DE OLIVEIRA DA SILBA 24º
1209909 BRIAN FERREIRA BERNARDES 25º
1201508 LUCAS KENNEDY COELHO COSTA 26º
1209864 MATEUS DOS ANJOS FREITAS SILVA 27º
1212263 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO 28º
1208442 THIAGO SOARES DE CARVALHO 29º
1210374 JONAS FERREIRA MOREIRA 30º
1203867 LUCAS DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 31º
1214599 WILY MÁRIO ARANTES MARTINS 32º
1214362 FERNANDO DE OLIVEIRA FONSECA NETO 33º
1214714 LUCAS EDUARDO GOMES SERRA 34º
1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR 35º
1206972 RODRIGO PIMENTA MAGALHAES 36º
1203537 AUGUSTO COSTA CHAIA 37º
1210081 GEREMIAS ABMAEL REGINALDO LEMES 38º
1204409 LUIS OTÁVIO COSTA MEIRELES MELO 39º
1204721 ARTHUR HENRIQUE COSTA MEIRELES MELO 40º

102 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - MECÂNICA - AERONAVE
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1207199 GABRIEL ALECSANDER GONÇALVES JEREMIAS 1º
1213916 FILIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA 2º
1200919 RAMON VILENA REZENDE CUNHA NUNES GONÇALVES 3º
1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE 4º
1205839 LYNYKER CARVALHO DE OLIVEIRA MAGALHAES 5º
1201301 ANDRÉ ILSON DOS SANTOS AUGUSTO 6º

Anexo "A" - Ato n. 16.384/24 Convocação Prova Prática (100447483)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 4

Página 2

1206280 LUAN REIS BARCELLOS 7º
1206562 LUCAS LINS DA COSTA 8º
1214137 BRUNO FERNANDO EVANGELISTA EULEOTERIO 9º
1209951 ITALO GABRIEL SANTIAGO PEREIRA 10º
1210160 KRYSIA MARIA DA COSTA CUNHA 11º

103 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - DESENVOLVEDOR
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1200719 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 1º
1208483 KELSON ROBERTO ARAUJO RAMOS 2º
1212459 WALLACE ZAMBALDI NASCIMENTO LARA 3º
1212718 LUCAS MATEUS FERNANDES 4º
1213647 GUILHERME SAMPAIO ANTUNES 5º
1211606 ENOK MICHAEL DE OLIVEIRA SILVA 6º
1201577 MARCOS PAULO ARBEX GUIDA 7º
1204225 ITALO AUGUSTO DA SILVA SOUSA GERMANO 8º
1215169 ESDRAS GABRIEL SANTIAGO DINIZ 9º
1213763 RAFAEL SILVEIRA ASSUNÇÃO 10º
1212362 LEONARDO AUGUSTO ALVARENGA E SILVA 11º
1210190 IGOR BERALDO MACEDO DE OLIVEIRA 12º
1205818 LUAN CÂNDIDO ROCHA SIMÕES 13º
1210420 GUILHERME AUGUSTO GUERRA SANTOS 14º
1213794 BRENNO PEREIRA LOPES 15º
1202300 ANDREW CHRISTIAN RIANI COSTA 16º
1208271 BRUNO VINICIUS CASTRO DE SOUZA 17º
1205783 GUSTAVO OLIVEIRA ROCHA SANTANA 18º
1210143 ARTHUR VINÍCIUS NERES SOARES 19º
1205614 LUCIVALDO ALEXANDRE THIAGO DOS SANTOS 20º
1200782 GABRIEL FIGUEIREDO GUEDES 21º
1204283 WAISMAN DA FONSECA BRAGA 22º
1205146 ANDERSON PHILIPE GONZAGA CANDIDO 23º
1209741 FELIPE SILVEIRA LOUZADA 24º
1212226 MAX TEIXEIRA GUIMARÃES JUNIOR 25º
1202211 MARCOS MACMILLAN SILVA REIS 26º
1209186 JUAN DE ALMEIDA SILVA 27º
1214734 SILAS LOPES PASCOAL 28º
1211653 GUSTAVO PAIVA DUTRA 29º
1212338 MAYCON LIMA SANTOS 30º
1209260 NEHEMIAS DIAS SIQUEIRA 31º

104 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1214912 JOÃO VITOR PABLO DE OLIVEIRA LIMA 1º
1200516 LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA SILVA FREITAS 2º
1210129 JOÃO VICTOR DO NASCIEMENTO SILVA 3º
1200000 GUSTAVO GUIZZALBERTH LOPES MARTINS 4º
1208482 MARCOS ROGÉRIO DE PAULA 5º
1209956 JUAN BRYAN DIAS 6º
1206382 LUCAS DE PAULA FERNANDES 7º
1205496 SABRINA ELLEM GARCIA FONSECA 8º

105 - SOLDADO BOMBEIRO ESPECIALISTA - TROMPETE
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1201656 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS SILVA 1º
1201740 FERNANDO PEREIRA DA SILVA 2º
1210347 GABRIEL MACHADO CARLOS 3º
1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO 4º

Anexo "A" - Ato n. 16.384/24 Convocação Prova Prática (100447483)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 5

Página 3

1201384 URIEL SOUTO SANTOS 5º
1202458 GABRIEL CARDOSO DOS SANTOS 6º
1206926 SARA NAVES DE OLIVEIRA ALVES 7º
1212160 AKILLES DANIEL SANTOS 8º
1206506 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FRANCISCO 9º
1209403 DANILO GONZAGA GONÇALVES 10º
1203178 GABRIEL BRUNO DE OLIVEIRA MIRANDA 11º
1205683 ANDRÉ VITOR RIBEIRO DEMÉTRIO 12º
1212918 NATALIA KARINA BRAZ BATISTA 13º
1207885 GUILHERME SIQUEIRA DE AQUINO PEREIRA 14º
1208387 DAIANE C S MACHADO 15º
1207075 VICTOR GUILHERME REZENDE DA ROCHA 16º
1210773 ITALO DAVIDSON NASCIMENTO SILVA 17º
1200640 EVAIR KELVIN SOARES 18º
1205637 LORENA VIEIRA TORRES 19º
1200835 JOÃO PAULO SANTOS CORREA 20º
1210159 VICTOR SANTIAGO RODRIGUES DE JESUS 21º

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2024.

(a) PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Anexo "A" - Ato n. 16.384/24 Convocação Prova Prática (100447483)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 6

	Aviso 55 (100445203)
	Ato 16384 (100445362)
	Anexo "A" - Ato n. 16.384/24 Convocação Prova Prática (100447483)